青岛弘华私募基金管理有限公司－青岛弘华乾元私募股权投资基金合伙企业（有限合

伙）

23,600,000 0.88%

22 北京德为高昇科技发展中心（有限合伙） 13,600,000 0.51%

23 北京基石知本知识产权有限公司 16,400,000 0.61%

合计 639,091,238 23.78%

2024�年9�月27�日，步步高股份及十四家子公司收到湘潭中院送达的（2023）湘03�破16-24�号、

（2023）湘03� 破14-23� 号、（2023）湘03� 破15-23� 号、（2023）湘03� 破17-18� 号、（2023）湘03� 破

18-20�号、（2023）湘03�破19-20号、（2023）湘03�破20-19�号、（2023）湘03�破21-20�号、（2023）

湘03�破22-20�号、（2023）湘03�破23-21�号、（2023）湘03� 破24-20� 号、（2023）湘03破25-20号、

（2023）湘03破26-20号、（2023）湘03破27-18号、（2023）湘03�破28-17�号《民事裁定书》，湘潭中

院裁定确认步步高股份及十四家子公司重整计划执行完毕， 并终结步步高股份及十四家子公司重整程

序。 具体详见公司披露的 《关于公司及十四家子公司重整计划执行完毕的公告》（公告编号：

2024-091）。

2025年8月4日，部分财务投资人所持限售股份解除限售，解除股份限售的股东人数为 20�名，解除

限售股份的数量为561,491,238�股，占公司目前总股本的 20.88%。 具体详见公司披露的《关于部分限

售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2025-034）。

2025年8月25日，部分财务投资人所持限售股份解除限售，解除股份限售的股东人数为 3�名，解除

限售股份的数量为61,200,000�股，占公司目前总股本的 2.28%。 具体详见公司披露的《关于部分限售

股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2025-038）。

二、 本次申请解除股份限售股东履行承诺情况

1、关于限售股解禁的承诺

承诺

类型

股东名称 所持限售股份总数 股票取得日 承诺期限

锁定期承诺 北京基石知本知识产权有限公司

自标的股票登记至指定证券账户之日起 12�个月

之内不转让、处置或者委托他人管理

2024年9月13日 12�个月

2、承诺履行情况：

本次申请解除股份限售的上述股东均严格履行并完成了相关的限售期解禁、锁定期承诺，未出现违

反上述承诺的情形。

三、 本次申请解除股份限售的股东对公司的非经营资金占用、违规担保等情况

本次解除限售股份股东不存在对公司的非经营性资金占用， 不存在公司对上述股东提供违规担保

等损害上市公司利益行为的情况。

四、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售股份的上市流通日期：2025年 9�月 15�日。

2、本次解除限售股份的数量：16,400,000�股，占公司目前总股本的 0.61%。

3、本次申请解除股份限售的股东人数为 1�名。

4、股份解除限售及上市流通具体情况：

序号 股东名称 所持限售股份总数

本次解除限售股份

总数

本次解除限

售股份占总

股本比例

是否存在质

押冻结情况

1 北京基石知本知识产权有限公司 16,400,000 16,400,000 0.61% 否

合计 16,400,000 16,400,000 0.61%

五、 本次解除限售股份上市流通前后股本结构的变化

股份性质

本次变动前

本次变动数

（+/-）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非流通股 552,627,570 20.55% -16,400,000 536,227,570 19.94%

高管锁定股 2,175 0.00% 0 2,175 0.00%

首发后限售股 552,625,395 20.55% -16,400,000 536,225,395 19.94%

二、 无限售条件流通股 2,136,072,119 79.45% 16,400,000 2,152,472,119 80.06%

三、 股份总数 2,688,699,689 100.00% 0 2,688,699,689 100.00%

六、 备查文件

1、限售股份上市流通申请表；

2、股本结构表和限售股份明细数据表；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

步步高商业连锁股份有限公司董事会

二〇二五年九月十一日